
Determina n. 628/2020 - Pag. 1 di 2 

 

 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO ABRUZZO 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 628 DEL 23.06.2020 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) 
del D.Lgs. n. 50/2016, per la riparazione dell’automezzo “FIAT Ducato” targato GdiF 
802BB, in uso al Comando Provinciale Pescara. 

 CAPITOLO 4315 art. 01 E.F. 2020. 
 CIG Z192D68DBD. 

Id. RdA/GeMat: AQ052PPC202005595 

 
IL COMANDANTE DELL’ENTE 

 

– Preso atto dell’esigenza rappresentata dall’Ufficio Logistico - Sezione Motorizzazione con la nota 
n. 86969/510 in data 16/06/2020 e del relativo atto di approvazione, a firma dello scrivente; 

 

– Atteso che il lavoro indicato in oggetto risulta necessario ed urgente per ottenere con 
immediatezza la funzionalità del citato automezzo; 

 

– Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip S.p.A.; 

– Visti: 
• l’art. 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– Visti: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3, del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

– Visto il Regio Decreto 18/11/1923, n. 2440; 
– Visto il Regio Decreto 23/05/1924, n. 827; 
– Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
– Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
– Visto il D.M. 24/10/2014, n. 181, “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per le 

forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo della 
Guardia di Finanza”; 

– Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 al fine di ripristinare la piena funzionalità dell’automezzo in questione, è stata individuata 

l’officina meccanica “EASY DRIVE s.r.l.” – 65129 Pescara; 
 

– Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4, riguardanti le procedure negoziate 
sotto soglia; 

– Dato atto che, dopo una verifica da parte dell’Organo Tecnico alla sede sulla base degli 
interventi già effettuati dalla sopra citata autofficina, è stata appurata la congruità del servizio 
riguardo a tipologia e specificità della lavorazione, nonché al prezzo praticato da parte 
dell’operatore; 

 



Determina n. 628/2020 - Pag. 2 di 2 

 

 
 
 

– Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

– Vista la regolarità contributiva, come da “DURC informatizzato” avente scadenza 31/05/2020 e 
prorogato al 29/10/2020 (comma 2, articolo 103 del D.L. n. 18/2020modificato con L. 
24/04/2020 n. 27) 

– Ritenuto, pertanto, di affidare la prestazione in parola al suddetto operatore economico, per un 
importo di € 181,49 (IVA esclusa); 

– Precisato che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il ripristino della piena 
efficienza dell’automezzo in parola; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z192D68DBD; 

– Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 
né è stato predisposto il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali); 

–  Visti:  

• gli artt. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, i quali 
hanno fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina di 
affidamento;  

• la determinazione attributiva delle competenze n. 56974/17 del 21/02/2017,  
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare il Capo Gestione Amministrativa ad affidare, per le motivazioni esposte in 
premessa, la riparazione dell’automezzo “Fiat Ducato” targato G.di F. 802BB, in uso al 
Comando Provinciale di Pescara, all’officina meccanica “EASY DRIVE s.r.l.”, sita in via 
Tiburtina, 427 – 65129 Pescara (PE) – P.I. 01561150689; 
 

2. di impegnare la spesa di € 221,42 (IVA compresa) sul cap. 4315 art. 01 E.F. 2020; 
 

3. di confermare che, attesa l’assenza di rischi da interferenza, nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico in argomento; 

 

4. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di 
nominare Responsabile Unico del Procedimento il Ten. Col. Frank SANTINI; 

 

5. ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. 24/10/2014, n. 181, di 
nominare come Incaricati dell’accertamento dell’esecuzione del servizio il Ten. Col. Gabriele 
MISERI (“titolare”) e il Lgt. CS Gerardo DI GIOVANNI (“sostituto); 

 

6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel 
rispetto degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32 della legge n. 190/2012. 

 

 

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. ABRUZZO 

(Col. t.ISSMI Giuseppe Colombi) 
 

P.P.V. 
F.to digitalmente 

IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
(Ten. Col. Frank Santini) 


		2020-06-23T17:26:12+0000
	COLOMBI GIUSEPPE


		2020-06-24T07:38:03+0000
	SANTINI FRANK




